
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: LAVORO

Area: AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  9480  del  11/06/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore DONINI GIULIANA _____________________________

Responsabile del procedimento PRIORI CLAUDIO _____________________________

Responsabile dell' Area O. GUGLIELMINO _____________________________

Direttore Regionale M. NOCCIOLI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

EGF/2017/004 IT/Almaviva - FEG Almaviva - Proroga per la rendicontazione delle spese relative agli avvisi di cui alle
Determinazioni n. G07061/2017 e s.m.i., n. G07081/2017 e s.m.i., n. G10880/2017 e s.m.i. e n. G13717/2017 e s.m.i.

G07574 13/06/2018



OGGETTO: EGF/2017/004 IT/Almaviva - FEG Almaviva - Proroga per la rendicontazione delle 

spese relative agli avvisi di cui alle Determinazioni n. G07061/2017 e s.m.i., n. G07081/2017 e 

s.m.i., n. G10880/2017 e s.m.i. e n. G13717/2017 e s.m.i.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORO 

 

Su proposta della Dirigente dell’Area Affari Generali 

 

VISTI 

- Il Regolamento (UE) N. 1309/2013 del parlamento europeo e del consiglio del 17 dicembre 

2013 sul Fondo europeo di adeguamento alla globalizzazione (2014-2020) e che abroga il 

regolamento (CE) n. 1927/2006; 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e 

sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca; 

- il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del 

Consiglio; 

- il Regolamento n. 1011/2014 della Commissione Europea, del 22 settembre 2014, recante 

modalità di esecuzione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda i modelli per la presentazione di determinate informazioni alla 

Commissione e le norme dettagliate concernenti gli scambi di informazioni tra beneficiari e 

autorità di gestione, autorità di certificazione, autorità di audit e organismi intermedi; 

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 

generale sulla protezione dei dati); 

- lo statuto della Regione Lazio; 

- la Deliberazione della Giunta regionale 4 maggio 2017, n. 227 “Approvazione del “Progetto 

Almaviva” a favore dei lavoratori licenziati dalla Società Almaviva Contact SpA sede di 

Roma”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G07061/2017 “Approvazione dell'Avviso pubblico per la 

presentazione di progetti formativi rivolti agli ex lavoratori Almaviva Contact Spa con sede 

a Roma che hanno aderito all'Assegno di Ricollocazione” e s.m.i., cui si rinvia per 

relationem anche per le motivazioni del presente atto; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G07081/2017 “Approvazione dell'Avviso pubblico per 

l'accompagnamento al lavoro autonomo per gli ex lavoratori Almaviva Contact Spa con sede 

a Roma” e s.m.i., cui si rinvia per relationem anche per le motivazioni del presente atto; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G13717/2017 “Domanda EGF/2017/004 IT/Almaviva - 

Approvazione dei format e Allegati "Linea B – Creazione d'Impresa" e le disposizioni per 



l'attuazione e rendicontazione delle spese dei Piani d'Impresa approvati” e s.m.i., cui si 

rinvia per relationem anche per le motivazioni del presente atto; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G10880/2017 “Approvazione dell'Avviso pubblico 

"Bonus di conciliazione per gli ex lavoratori Almaviva Contact SpA sede di ROMA"” e 

s.m.i., cui si rinvia per relationem anche per le motivazioni del presente atto; 

- l’Accordo del 18 maggio 2017 tra l’Agenzia nazionale per le politiche attive del lavoro (da 

ora ANPAL) e la Regione Lazio per l’attuazione coordinata delle azioni riferibili al 

programma di interventi a cofinanziamento FEG Almaviva Contact S.p.A.;  

- l’Avviso pubblico del 26 maggio 2017 “Sperimentazione dell’Assegno di Ricollocazione 

per i lavoratori in esubero di Almaviva Contact S.p.A. sede di Roma, beneficiari 

dell’intervento FEG” e il successivo Addendum del 16 giugno 2017 pubblicato da ANPAL;  

- la Determinazione Dirigenziale 29 settembre 2017, n. G13272 “Descrizione del Sistema di 

Gestione e Controllo e delle procedure operative della Regione Lazio in qualità di 

Organismo Intermedio nell’ambito della domanda EGF/2017/004 Almaviva Contact Spa”; 

- la domanda EGF/2017/004 IT/Almaviva, presentata dall’ANPAL il 9 maggio 2017 alla 

Commissione Europea, relativa alla richiesta di un contributo, a valere sul FEG, per il 

finanziamento di misure di politica attiva per il reinserimento dei lavoratori in esubero 

dell’impresa Almaviva Contact SpA sede di Roma; 

- la Decisione di esecuzione della Commissione Europea n. C (2017) 6167 del 26 settembre 

2017 che concede un contributo finanziario del Fondo Europeo di adeguamento alla 

Globalizzazione per finanziare misure attive per il mercato del lavoro a seguito degli esuberi 

nell’impresa Almaviva Contact SpA in Italia.  

CONSIDERATO che 

- l’art. 18 dell’Avviso pubblico per la presentazione di progetti formativi rivolti agli ex 

lavoratori Almaviva Contact Spa con sede a Roma che hanno aderito all'Assegno di 

Ricollocazione (DD n. G07061/2017 e s.m.i.) prevede la trasmissione della rendicontazione 

a cadenza trimestrale a partire dalla data di conclusione del progetto formativo approvato;  

- l’art. 14 dell’Avviso pubblico per l'accompagnamento al lavoro autonomo per gli ex 

lavoratori Almaviva Contact Spa con sede a Roma (DD n. G07081/2017 e s.m.i.) prevede la 

trasmissione della rendicontazione a cadenza trimestrale a partire dal 1 agosto 2017; 

- l’art. 6 della "Linea B – Creazione d'Impresa" (DD n. G13717/2017 e s.m.i.) prevede che le 

attività devono concludersi entro il 31 dicembre 2018 e che la presentazione della 

rendicontazione delle spese sostenute deve avvenire entro il 28 febbraio 2019;  

- l’art. 10 dell’Avviso pubblico per la richiesta del Bonus di conciliazione per gli ex lavoratori 

Almaviva Contact Spa sede di Roma (DD n. G10880/2017 e s.m.i.) prevede la presentazione 

della richiesta del Bonus entro e non oltre 30 giorni dalla conclusione dei percorsi; 

PRESO ATTO che 

- con Decisione di esecuzione della Commissione Europea n. C (2017) 6167 del 26 settembre 

2017 vengono stabiliti i termini di eleggibilità delle spese che decorrono dal 6 aprile 2017 al 

9 maggio 2019; 

- il 30 maggio 2018 è stato sottoscritto, tra la Regione e ANPAL, l’addendum all’Accordo 

stipulato il 18 maggio 2017 per le procedure di richiesta di liquidazione dei pagamenti ad 

ANPAL e ciò ha comportato un ritardo nella rendicontazione delle spese sostenute dai 

soggetti destinatari e/o beneficiari previsti dagli Avvisi approvati con le Determinazioni n. 



G07061/2017 e s.m.i., n. G07081/2017 e s.m.i., n. G13717/2017 e s.m.i. e n. G10880/2017 e 

s.m.i.;  

RITENUTO necessario per le motivazioni sopra espresse: 

- prorogare alla data ultima del 31 gennaio 2019 i termini per la presentazione della 

rendicontazione delle attività inerenti gli avvisi pubblici approvati con DD n. G07061/2017 

e s.m.i., DD n. G07081/2017 e s.m.i. e DD n. G10880/2017 e s.m.i., che pertanto non deve 

più avvenire con cadenza trimestrale;    

- prorogare alla data ultima del 29 marzo 2019 la conclusione dei Piani d’Impresa approvati e 

alla data ultima del 30 aprile 2019 i termini per la presentazione della rendicontazione della 

"Linea B – Creazione d'Impresa" (DD n. G13717/2017 e s.m.i.); 

- mantenere ferma la documentazione necessaria per la rendicontazione prevista negli avvisi 

pubblici approvati con le Determinazioni n. G07061/2017 e s.m.i., n. G07081/2017 e s.m.i., 

n. G13717/2017 e s.m.i. e n. G10880/2017 e s.m.i.; 

 

Tutto ciò premesso che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

DETERMINA 

 

1. di prorogare alla data ultima del 31 gennaio 2019 i termini per la presentazione della 

rendicontazione delle attività inerenti gli avvisi pubblici approvati con DD n. G07061/2017 

e s.m.i., DD n. G07081/2017 e s.m.i. e DD n. G10880/2017 e s.m.i., che pertanto non deve 

più avvenire con cadenza trimestrale; 

2. di prorogare alla data ultima del 29 marzo 2019 la conclusione dei Piani d’Impresa approvati 

e alla data ultima del 30 aprile 2019 i termini per la presentazione della rendicontazione 

della "Linea B – Creazione d'Impresa" (DD n. G13717/2017 e s.m.i.); 

3. di mantenere ferma la documentazione necessaria per la rendicontazione prevista negli 

avvisi pubblici approvati con le Determinazioni n. G07061/2017 e s.m.i., n. G07081/2017 e 

s.m.i., n. G13717/2017 e s.m.i. e n. G10880/2017 e s.m.i.; 

4. di trasmettere il presente atto all’Autorità di Gestione (AdG) e autorità di audit (ADA) del 

FEG. 

La presente determinazione  è pubblicata ai sensi della legge 18 giugno 2009, n.69  articolo 32, 

comma 1  sul sito  istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it al link “FEG”. 

 

 Il Direttore 

 Marco Noccioli 

 

 


